Ayrıca bk · Baki Asiltürk, *Osmanlı Seyyahlarının Gozuyle Avrupa*, İstanbul 2000, Kaknüs Yay., s. 27-36.

<sup>10</sup> Muallim Naci’nin *Furûzân* isimli şır kitabında yer alan “Görün” başlıklı gazelindeki beyit şöyledir

“Çıktın şu savma’adan zâhidân! Cihânı gorun!
Nasıl güzel geçiyor âlemin zamânı, gorun!”
(*Furûzân*, İstanbul 1303/1885, s. 27)

<sup>11</sup> Bu konuda bk·: M. Fatih Andi, “Kaçanlar, Kalanlar ve Romanlar”, *Roman ve Hayat*, İstanbul 1999, Kitabevi Yay., s. 79-84.

<sup>12</sup> Burada Yahya Kemal, Ahmet Hamdi Tanpınar, Atilla İlhan, Enis Batur, Nedim Gürsel, Demir Özlü vb.

<sup>14</sup> Inci Enginün (Haz.), *Abdülhak Hâmîd'in Hatıraları*, İstanbul 1994, Dergâh Yay., s. 29.

<sup>15</sup> Abdülhak Hâmîd Tahran, *Butun Şiirleri-3, Hep Yahut Hiç*, (Haz.: I. Enginün), İstanbul 1982, Dergâh Yay, s. 219.

<sup>16</sup> Ziya Paşa, *Kulliyât-ı Ziya Paşa*, İstanbul 1343/1925, s. 203.

Gaspıralı'nın sağlığında İstanbul'da basılmış bir küçük eseri vardır ki, döneminin Türk aydınlarının yukarıda belirttiğimiz Batı algılayışları içinde çok farklı bir noktada durur.

isimli kapsamlı ve doyurucu çalışmasında ele alınmıştır.

<sup>19</sup> Carter V. Findley, *Ahmed Midhat Efendi Avrupa'da*, İstanbul 1999, Tarih Vakfı Yurt Yay., s. 7.

<sup>20</sup> Ahmed Midhat, *Avrupa'da Bir Cevlân*, İstanbul 1307/1890, s.6.

<sup>21</sup> Findley, a.e., s. 4 ve 7.

<sup>22</sup> Ahmed Midhat, a.e., s. 6.

<sup>23</sup> Muallım Naci, *Lûgat-i Nâci*, İstanbul 1978, Çağrı Yayınları neşri, s. 768; Mehmed Salâhî, *Kamus-ı Osmânî*, İstanbul 1313, Mahmud Bey Matb., s. 484; Şemseddin Sami, *Kamus-ı Türkî*, İstanbul 1317, İkdâm Matb., s.

<sup>46</sup> Midhat Efendi'nin Paris gözlemleri, *Avrupa'da Bir Cevlân*'dan başka, birkaç yıl sonra, insanî ilişkiler bağlamında *Avrupa Âdâb-ı Muâşeretü Yahut Alafranga* isimli eserinde de bir birikim olarak kendisini gösterecektir Bk.. *Avrupa Âdâb-ı Muâşeretü Yahut Alafranga*, İstanbul 1312/1894, İkdâm Matb., 636 s.

<sup>47</sup> A.e., s. 503.

<sup>48</sup> A.e., s. 505.

Tarihî eserler, saraylar, anıtlar, köprüler, parklar, tiyatro ve opera binaları ve Eyfel Kulesi, Efendi'nin ilgi ve dikkatlerinin yoğunlaştığı asıl odaklardır Paris'te. Bunlar hakkında daha önceden edindiği bilgiler ile yakından yaptığı gözlemleri karşılaştırır.

Nitekim C. Findley, “bir Oksidental olarak” Ahmed Midhat Efendi'nin Paris'i ve bütünüyle Avrupa'yı, iki Oryantalist etkinlik arasında, yani Müs-

<sup>49</sup> Ahmed Midhat, *Avrupa'da Bir Cevelân*, İstanbul 1307/1890, 1044 s.

<sup>50</sup> A.e., s. 288.

<sup>51</sup> A.e., s. 506-507.

teşrikler Kongresi ve Dünya Sergisi dolayısıyla tanımış olmasını, “hayatın bir istihzası” olarak yorumlamaktadır:

<sup>52</sup> Carter V. Findley, *Ahmed Midhat Efendi Avrupa’da*, s. 12.

**Kaynakça**

- Ahmed Midhat Efendi, *Altın Âşıkları*, (Haz. M. Fatih Andı), Ankara 2004, Türk Dil Kurumu Yay.
- Ahmed Midhat Efendi, *Avrupa Âdâb-ı Muâşeretî Yahut Alafranga*, İstanbul 1312/1894, İkdâm Matb., 636 s.
- Ahmed Midhat Efendi, *Avrupa'da Bir Cevalân*, İstanbul 1307/1889, 1044 s.
- Ahmed Midhat Efendi, *Cellât*, (Haz. Nuri Sağlam), Ankara 2000, Türk Dil Kurumu Yay.
- Ahmed Midhat Efendi, *Diplomalı Kız*, İstanbul 1307/1890.
- Ahmed Midhat Efendi, *Hayret*, (Haz. Nuri Sağlam), Ankara 2000, Türk Dil Kurumu Yay.
- Ahmed Midhat Efendi, *Kafkas*, (Haz. Erol Ülgen), Ankara 2000, Türk Dil Kurumu Yay.
- Ahmed Midhat Efendi, *Paris'te Bir Türk*, (Haz. Erol Ülgen), Ankara 2000, Türk Dil Kurumu Yay.
- Ahmed Midhat Efendi, Süleyman Muslî, (Haz.

Mehmet Küçük), İstanbul 2000, Ayrıntı Yay., 310 s.
- Max Weber, *Şehir, Modern Kentin Oluşumu*, (Çev. Musa Ceylan), İstanbul 2000, Bakış Yay., 275 s.
- Mehmed Salâhî, *Kamus-ı Osmânî*, İstanbul 1313, Mahmud Bey Matb.
- Meriç, Cemil, *Bu Ülke*, İstanbul 1979, 4. bs., Ötüken Yay., 275 s.
- Muallim Naci, *Fürûzân*, İstanbul 1303/1885.
- Muallim Naci, *Lûgat-i Nâcî*, İstanbul 1978, Çağrı Yayınları neşri.
- Okay, Orhan, *Batı Medeniyeti Karşısında Ahmed Midhat Efendi*, Ankara 1975, Atatürk Üniversitesi Yay., 440 s.
- Pruett, Gordon E., "İslâm ve Oryantalizm", *Oryantalistler ve İslâmiyatçılar*, İstanbul 1989, (çev.

Enginün), İstanbul 1982, Dergâh Yay.
- Turner, Bryan, *Oryantalizm, Kapitalizm ve İslâm*, İstanbul 1991, (çev. Ahmet Demirhan), İnsan Yay., 142 s.
- Unat, Faik Reşit, *Osmanlı Sefirleri ve Sefaretnameleri*, 3. bs. İstanbul 1992, Türk Tarih Kurumu Yay.
- Ziya Paşa, *Külliyât-ı Ziya Paşa*, İstanbul 1343/1925, s. 203.